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1 Úvod

Marketing je velmi „obšírná věda“. Spadá pod ní mnoho logických a často naprosto

normálních, či automatických činností, které správný podnikatel, či manažer zastává.

Faktem tedy zůstává, že téměř každý podnik dříve či později marketing využije, aniž si

je této činnosti vědom.

Ovšem jedním ze základních rozdílů mezi podniky, které jsou a nejsou konkurence-

schopné, je to, zda marketing využijí ve svůj prospěch. Jedná se ve skutečnosti o důleži-

tý krok k pochopení a samozřejmě uspokojení potřeb zákazníka, který často rozhoduje o

úspěšnosti daného výrobku, či služby. Nýbrž nejen to, jde o samotné přežití podniku

v dnešní, krizí zasažené, ekonomice.

Každý podnik, který si uvědomí potřebu této logické a natolik zajímavé disciplíny, již

dopředu předchází různým rizikovým situacím, které mnohdy podnik překvapí a způso-

bí nenapravitelné škody.

V první části této práce nalezneme, pokud možno, vysvětlení termínu marketing. Dále

pak marketingový mix, jenž je základním kamenem pro naši analýzu. Nejvíce se ovšem

budeme zabývat produktem, tedy nástrojem marketingového mixu.

Konkrétní výrobek a jeho analýzu nalezneme v druhé části bakalářské práce. Zde se

také seznámíme se zkoumaným podnikem, s posouzením stávajícího stavu a vyhodno-

cením získaných údajů.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní terminologie

Marketing

Co je to marketing? To jest první a základní otázka, kterou si na úvod musíme položit.

V různých publikacích nalezneme různá vysvětlení.

Kotler (1998) vysvětluje marketing takto: „Marketing je společenský a řídící proces,

kterým jednotlivci a supiny získávají to, co potřebují prostřednictvím tvorby, nabídky a

směny hodnotných produktů s ostatními.“

Zdroj: (Kotler, 1998)

„Proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produk-

tů a hodnot to, co požadují.“ (Boučková & kol., 2003)

„Společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a

chtějí, prostřednictvím vytváření a směny produktů a hodnot s ostatními.“ (Kotler,

2005)

„Podle definice Americké marketingové asociace (AMA, 1988) představuje marketing

proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců

a organizací.“ (Foret, Procházka, & Urbánek, 2003)

Prodejci a potenciální zákazníci

Trhy

Vzahy a sítě

Směna a transakce

Hodnota, náklady a uspokojení

Produkty (výrobky, služby a myšlenky)

Potřeby, přání a poptávka

Obrázek 1: Základní koncepce marketingu
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„AMA (1985:) Marketing je procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování,

propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzá-

jemné výměny, uspokojující potřeby jedinců a organizací.“ (Horáková I. , 1992)

Jak sami autoři dále uvádějí, všechny definice se de facto snaží vyjádřit skutečnost, že

marketing představuje dobře fungující komplex činností zaměřených na sledování po-

stojů spotřebitelů a situace na trhu.

„Marketing představuje integrovaný komplex činností zaměřených na spotřebitele a

trh.“ (Foret, Procházka, Vaculík, Kopřivová, & Foret, 2001)

„Marketing je manažerský proces, který je zodpovědný za vyhledávání, přijímání a

uspokojování požadavků zákazníků způsobem, při kterém vzniká zisk.“ (Majaro, 1999)

„Marketing slouží ke zjišťování a uspokojování lidských potřeb prostřednictvím smě-

ny.“ (Foret, Procházka, & Urbánek, 2003)

Potřeby

„Lidská potřeba je stav pociťovaného nedostatku některého základního uspokojení.“

(Kotler, 1998)

„Když chceme bezproblémově prodávat, musíme také vědět, co zákazníci potřebují, jak

intenzivně tuto potřebu prožívají, jaká je hierarchie jejich potřeb a jak se mění potřeby

v čase.“ (Foret & Stávková, 2003)

„Je vyjádřením objektivního stavu a lze ji chápat jako pociťovaný stav nedostatku.“

(Boučková & kol., 2003)

Přání

„Lidské potřeby utvářené vnější kulturou a osobností jedince.“ (Kotler, 2007)

„Požadavek je vyjádřením subjektivního stavu a lze jej chápat jako pociťovanou potře-

bu formovanou například určitou osobní zkušeností, kulturou či osobnostními rysy je-

dince.“ (Boučková & kol., 2003)

„Touhy a přání vyplývají z lidských potřeb; jsou ovlivňovány kulturními a osobními

charakteristikami.“ (Kotler & Armstrong, 2004)

Poptávka

„Jsou přání, mít specifické produkty, která jsou podložena schopností a ochotou si je

koupit. Přání se stávají poptávkou, jsou-li podložena kupní silou.“ (Kotler, 1998)
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„Je částí potřeb, která se realizuje prostřednictvím směny na trhu.“ (Boučková & kol.,

2003)

„Je důsledkem potřeb, tužeb a přání; je založena na kupní síle zákazníků.“ (Kotler &

Armstrong, 2004)

Člověk je bezednou studnicí přání. Nejenže naše přání mohou být, ale také jsou neome-

zená. Avšak naše zdroje, sloužící k uspokojení přání, mají limit. Kupní silou chápeme

schopnost zaplatit. Naše schopnost financovat touhu, přání, potřebu se mění v poptávku.

(Kotler, 2007)

Produkty

„Veškeré výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby, místa, organizace, informace a myš-

lenky, tj. vše co se může stát předmětem směny, použití či spotřeby, co může uspokojit

potřeby a přání.“ (Kotler & Armstrong, 2004)

„Cokoli, co může být nabízeno někomu proto, aby byla uspokojena jeho potřeba nebo

přání.“ (Kotler, 1998)

„Výrobek nebo služba, duševní vlastnictví, které jsou určeny ke směně na trhu.“

(Hesková & kol., 2003)

Hodnota, náklady a uspokojení

„Hodnota pro zákazníka je rozdíl mezi náklady, které zákazník vynaložil na získání pro-

duktu, a hodnotou, kterou zákazník získal vlastnictvím produktu či jeho užíváním.“

(Kotler & Armstrong, 2004)

„Hodnota je dána tím, jak zákazník oceňuje celkovou schopnost produktu uspokojit jeho

potřeby.“ Autor se dále odvolává na DeRose, přičemž tvrdí, že je hodnota dána „uspo-

kojením zákaznických požadavků při nejnižších možných nákladech na pořízení, vlast-

nictví a užití produktu“. (Kotler, 1998)

Směna a transakce

„Akt výměny mezi prodávajícím a kupujícím.“ (Kotler & Armstrong, 2004)

„Je proces, v němž zboží mění své majitele.“ (Boučková & kol., 2003)

„Transakce – obchod s hodnotami mezi dvěma a více stranami.“ (Kotler, 1998)
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Vztahy a sítě

„Vztahový marketing jeho cílem je vybudování dlouhodobých, vzájemně výhodných

vztahů se zákazníky i s dalšími partnery.“ (Kotler & Armstrong, 2004)

„Marketingová síť zahrnuje firmu a všechny účastníky, kteří ovlivňují efektivitu jejího

fungování a se kterými vytváří vzájemně výhodné obchodní vztahy.“ (Kotler, 1998)

Trhy

„Místo, kde se setkávají prodávající a kupující.“ (Boučková & kol., 2003)

„Zahrnuje všechny potenciální zákazníky, kteří sdílejí specifickou potřebu nebo přání a

kteří by mohli být ochotni a schopni tuto potřebu nebo přání pomocí směny uspokojit.“

(Kotler, 1998)

Prodejci a potenciální zákazníci

„Prodejce je někdo, kdo vyhledává jednoho nebo více potenciálních zákazníků, kteří

mohou mít zájem na směně hodnot.“ (Kotler, 1998)

„Potenciální zákazník je někdo, koho obchodník identifikuje jako stranu ochotnou a

schopnou realizovat žádoucí směnu hodnot.“ (Kotler, 1998)

Marketingový proces

Obrázek 2: Marketingová činnost zahrnuje

Zdroj: (Švarcová, 2012), vlastní zpracování

„Začíná zjišťováním potřeb spotřebitelů, pokračuje poskytováním potřebných informací

a vytvářením takových představ o produktech, které spotřebitelům dají možnost se


[…]


ní myšlenku marketingu.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem podnik vytváří výrobek a celkové

posouzení, zda v této činnosti využívá marketing. V praktické části jsou uvedeny kroky,

které podnik uskutečnil a je i znatelné, že podnik marketingový mix využil ke svému

prospěchu.

Dotazování bylo hlavním úkolem, ať už pro rozhodnutí začít podnikat v tomto směru,

nebo ve výběru nových příchutí. Podnik se díky věrným spotřebitelům dokázal postu-

pem času vymanit z malé výroby – měsíčně cca 50 kusů pouze slaná příchuť, a udělat

výrobu velkou - měsíčně až 1 500 kusů v 7 různých příchutích.

Podnik nabízí 7 příchutí o stejném základu – nezrající sýry. Zpočátku se vyráběl pouze

sýr se slanou příchutí. Na základě poptávky a orientace podniku podle chutí zákazníků

se výroba rozšířila o příchuť česnekovou, ořechovou, s chilli kořením, s italským koře-

ním, s medvědím česnekem a o sýr zauzený (v domácí udírně).

Z předchozího šetření je vidět, že se podnik orientuje na své zákazníky, zajímá se o je-

jich potřeby, jejich přání a chce je také uspokojit. Každý zákazník tento styl velmi ocení

a rozpozná, když se podnik chce postarat hlavně o něj, namísto svého výdělku.

V analýze výrobku je uveden životní cyklus sýru se slanou příchutí, ten je ve fázi růstu

až zralosti, oproti sýrům kořeněným, ty jsou ve fázi zavádění, zejména protože jsou na

trhu podstatně kratší dobu. Sám podnik se nachází ve fázi zavádění až růstu.

Podnik používá nejen etikety, ale má i vlastní výrobkovou značku. Cena je stanovena

podle nákladů, podnik se neorientoval podle podniku C, který vyrábí obdobné produkty.

Podnik se prezentoval na trzích v Jihlavě na Dni kraje Vysočina, dokonce zavítal i na

veletrh Země Živitelka do Českých Budějovic, ale v dlouhodobějším měřítku se tato

aktivita jeví jako nulová.
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Zákazníci se změnili ve stálé spotřebitele, někteří odebírají až 60 kusů pro své známé,

spolupracovníky a rodiny. Později se dokonce do spotřebitelské základny připojila i

restaurace, která je největším odběratelem podniku. Další distribuční cestou je i dovoz

výrobků do Českých Budějovic, kde se sýry prodávají na studentských kolejích.

Podnik má obrovský potenciál, který by měl být do budoucna využit a stále zlepšován.

Na druhou stranu má také problémy, co se týče finanční stránky. Nejsou prostředky pro

nákup nových strojů, najmutí pracovní síly a není ani dostatek základního materiálu -

mléka. Muselo by dojít k investici, jak do strojů, zaměstnanců, tak i do nákupu nových

dojnic. Nelze tedy očekávat, že v blízké budoucnosti podnik rozšíří svoji výrobu.

Je zde ovšem malá skulina. Podnik A sice nemá finanční prostředky na nákup nových

dojnic, ale „přebytečné“ mléko prodává podniku B. Jestliže by došlo k výpovědi této

smlouvy, získal by tak podnik A 20 000 litrů mléka měsíčně, což (jak je v praktické

části zpracováno) představuje 12 000 kusů sýru.

Osobně chovám k tomuto podniku velké sympatie, nejenže vyrábí vynikající sýry, ale je

zároveň inspirující, jak i malý podnik dokáže proniknout na trh a získat si své místo. Je

vlastně takovým malým důkazem, že i „obyčejný člověk“ může dosáhnout něčeho vel-

kého. Nebo alespoň něčeho cenného.

75

9 Summary

The title of my bachelor work is Product, the instrument of the marketing mix. The first

part of this work is taken from different publications. The whole issue deals of marke-

ting mix and basic marketing concepts. But we focus especially on products and there

structure, life cycle, creation and inovation.

On the other hand, the second part deals with the company A (in this work the company

was named like that because they wanted it that way) and imagining there practice. Of

course the research of this work is about products – in this case it’s about cheese.

The aim of this whole analysis was to find out their way of creating products. In the end

we explored overall if they used the concept of marketing.

Their main product is so called natural cheese – salt flavored. The basis of other chesees

is natural cheese – unripened. The company offers 7 different flavors: salt, garlic, wal-

nut, chilli, italian spices, wild garlic and smoked.

The company is focused on customers and their demands. They just wanted 6 other fla-

vors besides to salt. As we know, the company made their wish true.

The life cycle of natural cheese is studied in details in the second part of my bachelor

work. Natural cheese is in a growth phase. Other cheeses are in phase of introduction.

They have been in the market for only one year.

The company has the exclusive use of the label and brand – Vondrýsek. The price is

determined by costs. A market in Jihlava was one of the places for representation of the

company A. The fair Země Živitelka in České Budějovice was the other place where

they made a propagation.

The company produces 1 500 pieces of cheeses per month. Most of all customers are

friends, neighbors, fellow workers of friends etc. One of the biggest customers are re-

staurant and dormitorys. The family company made the distribution threw the channnel

of there children.

Although this company has great potential, it has financial issues. Their production

capacity is at the maximum and there growth is very expensive. They don’t have

money for the machines, the empleyees or more milk (for production).
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The company A has contracts with company B – they buy milk from them. In this case

company A may cancel the contract and get 20 000 L of milk per month. My bachelor

work consists in the calculation of this situation. This bulk of milk represents 12 000

pieces of cheese per month. This is one of the solutions, which is described in the se-

cond part of this work.

According to this research i can say that the company used marketing very well.

Key words:

 Marketing mix – marketingový mix

 Product - výrobek

 Calculation - kalkulace

 Life cycle – životní cyklus

 Label - značka
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