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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 50 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 80.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená práce splňuje obsahové i formální nároky na závěrečné práce kladené,
práci hodnotím velice kladně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na straně 47 je zobrazena etika výrobku společnosti pro všechny druhy sýrů.
Společnosti se v dnešní době snaží o to, aby jejich logo bylo nadčasové a neměnné. V
jakých situacích podniky nejčastěji přistupují k rebrandingu nebo redesignu loga? V
tabulce č. 11 na str. 56 uvádíte důležité ukazatele společnosti. Mohla byste navrhnout
vizi (konkrétní kroky a postup) podle které by měla společnost dále postupovat, aby
došlo k navýšení zisku a jaké by tyto kroky mohli mít následky?

Datum: 07.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
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